REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2019

(Do Sr. Pedro Paulo)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Cidadania sobre o PROFUT (Programa de
Modernização da Gestão e de
Responsabilidade Fiscal do Futebol
Brasileiro).

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro da Cidadania, o seguinte pedido de informações:

A-) Lista das entidades desportivas profissionais de futebol

(separadas por entidades de prática desportiva e entidades de administração do

esporte) que aderiram ao PROFUT (Programa de Modernização da Gestão e de

Responsabilidade Fiscal do Futebol Brasileiro) e permanecem no programa.

B-) Lista das entidades desportivas profissionais de futebol

(separadas por entidades de prática desportiva e entidades de administração do

esporte) que foram excluídas do PROFUT após a adesão inicial. Quais os

principais motivos dessa exclusão? Inadimplência dos pagamentos ou

descumprimento das contrapartidas do refinanciamento.

C-) Valores totais pagos à União, até o momento, pelas

entidades desportivas beneficiadas pelo PROFUT. Qual o valor da dívida total

ainda a ser paga por essas entidades (parcelas futuras)?

D-) Como a APFUT vem conduzindo a fiscalização das

contrapartidas das entidades esportivas aderentes do programa?

2

E-) Outros comentários adicionais considerados relevantes

para a avaliação dessa política pública.

JUSTIFICAÇÃO

A implementação do PROFUT representa inegável avanço

na legislação esportiva brasileira e medida fundamental para promover a gestão

transparente e democrática, bem como o equilíbrio financeiro das entidades

desportivas profissionais de futebol.

Nesse sentido, dentro do papel constitucional desta Casa

de fiscalização das políticas públicas, solicito ao Sr. Ministro da Cidadania

informações relativas ao PROFUT para que possamos averiguar a efetividade

do Programa e, eventualmente, sugerir medidas legislativas para seu

aprimoramento.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2019.

Deputado PEDRO PAULO